
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 26 Chwefror 2024 

Amser: 11:00-17:00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod (10:40 - 11:00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(11:00)   

2 Papurau i'w nodi 

(11:00)   

2.1 Gohebiaeth oddi wrth Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd at y Cadeirydd 

ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar ddull iechyd y cyhoedd o atal trais ar sail 

rhywedd 

 (Tudalennau 1 - 2)  

2.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb 

Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a 

Mudo 

 (Tudalen 3)  

2.3 Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a'r Cadeirydd 

ynghylch ymchwiliad dilynol y Pwyllgor i ofal plant 

 (Tudalennau 4 - 8)  

2.4 Gohebiaeth oddi wrth y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant i 

Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

gwariant y Gyllideb 

 (Tudalennau 9 - 11)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at 

y Cadeirydd ynghylch gwybodaeth ychwanegol am Gynllun Gweithredu Cymru 

Wrth-hiliol 

 (Tudalennau 12 - 18)  

2.6 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip a’r 

Cadeirydd ynghylch gwybodaeth ychwanegol am Gyllideb Ddrafft 2024/2025 

 (Tudalennau 19 - 26)  

2.7 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i’r 

Cadeirydd ynghylch lansio’r ymgynghoriad ar ddiwygiadau i’r broses 

‘Gweithio i Wella’ 

 (Tudalen 27)  

2.8 Gohebiaeth oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad i’r 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch cyfarfod o’r 

Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 

 (Tudalen 28)  

3 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: sesiwn dystiolaeth 

gyda'r Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol a'r Prif 

Gynghorydd Tân 

(11:00-12:15) (Tudalennau 29 - 61)  

 

Hannah Blythyn AS, y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol 

 

Dan Stephens, Prif Gynghorydd Tân ac Achub ac Arolygydd Cymru  

 

Liz Lalley, Cyfarwyddwr – Risg, Cadernid a Diogelwch Cymunedol, 

Llywodraeth Cymru 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod heddiw ar gyfer eitemau 5, 8 a 9 

   



 

 

5 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: ystyried tystiolaeth 

(12:15-12:30)   

 

Cinio (12:30 – 13:30)  

 

6 Ymchwiliad dilynol ar ofal plant: sesiwn dystiolaeth 1 

(13:30-14:45) (Tudalennau 62 - 83)  

 

Dr David Dallimore, ymchwilydd polisi cymdeithasol a oedd yn arfer cael ei  

gyflogi gan Brifysgol Bangor a Sefydliad Ymchwil Cymdeithasol ac  

Economaidd a Data Cymru 

 

Hayli Gibson, Pennaeth Blynyddoedd Cynnar, Gofal Plant a Chwarae, Cyngor 

Sir Penfro  

 

Janet Kelly, Cadeirydd yr Ymddiriedolwyr, Sparkle Cymru 

 

Egwyl (14:45-15:00)  

 

7 Ymchwiliad dilynol ar ofal plant: sesiwn dystiolaeth 2 

(15:00-16:15) (Tudalennau 84 - 114)  

 

Sarah Coates, Cymdeithas Genedlaethol Meithrinfeydd Dydd (aelod o 

Bartneriaeth CWLWM) 

 

Jane O'Toole, Clybiau Plant Cymru (aelod o Bartneriaeth CWLWM) 

 

Sarah Mutch, Rheolwr y Blynyddoedd Cynnar a Phartneriaethau, Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Caerffili 

 



 

 

Claire Potter, Darling Buds 

 

8 Ymchwiliad dilynol i ofal plant: ystyried y dystiolaeth 

(16:15-16:30) 

   

9 Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol: ystyried adroddiad drafft 

(16:30-17:00) (I ddilyn)  



 

 

2 Chwefror 2024 

 

 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

(ar e-bost) 

 

 

Annwyl Jenny    

 

Adroddiad ar yr ymchwiliad i atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd  

 

Diolch am eich llythyr ynghylch adroddiad y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ar 

ei ymchwiliad i atal trais ar sail rhywedd. Rydych wedi tynnu sylw at argymhelliad 12 gan y Pwyllgor, 

sy’n argymell bod pob Aelod o’r Senedd yn ymrwymo i gwblhau hyfforddiant ar atal trais ar sail 

rhywedd, ac wedi holi sut gallai’r Comisiwn hwyluso’r gwaith o gyflwyno’r hyfforddiant hwnnw.   

  

Mae'r Comisiwn yn rhoi hyfforddiant i Aelodau i gefnogi'r gwaith o gyflawni eu dyletswyddau, gan 

gynnwys drwy staff yr Aelodau, a bydd yn trefnu bod hyfforddiant yn y maes penodol hwn ar gael. 

Bydd y tîm Dysgu ac Ymgysylltu ag Aelodau yn gweithio gyda'ch Pwyllgor yn y lle cyntaf i nodi 

dyddiad sy'n gyfleus. Wrth wneud trefniadau priodol ar gyfer hyfforddiant, byddwn yn ystyried y tri 

maes yr ydych wedi tynnu sylw atynt yn benodol, sef:  

 

• rhagor o ymwybyddiaeth a dealltwriaeth o beth yw trais ar sail rhywedd;  

• sgiliau ymyrryd gwell gan wylwyr, sy’n rhoi’r sgiliau i unigolion adnabod arwyddion o 

achosion posibl o drais ar sail rhywedd ac i ymyrryd yn ddiogel ac yn effeithiol; a  

• chymhwysedd diwylliannol: deall cymhlethdodau sy’n gysylltiedig ag ymdrin â thrais ar sail 

rhywedd o fewn cyd-destunau diwylliannol amrywiol.  

 

Mae gwybodaeth am y cymorth sydd ar gael wedi’i chynnwys ar dudalen Llesiant Mewnrwyd yr 

Aelodau, ac mae posteri codi ymwybyddiaeth yn cael eu harddangos ar hyn o bryd mewn nifer o 

leoliadau ar yr ystâd, ar gais y Comisiynwyr.  

 

Mewn perthynas â staff y Comisiwn, mae'n ofynnol i bawb sy'n dechrau mewn rolau sydd â 

chyfrifoldebau rheoli gwblhau Rhaglen Rheolwyr Comisiwn y Senedd. Mae’r rhaglen hon yn 

darparu’r sgiliau a’r wybodaeth hanfodol sydd eu hangen ar staff i ddod yn rheolwr llinell sy’n 

perfformio i safon uchel yn y Senedd, gan gynnwys ymwybyddiaeth o’n polisïau a ble i ddod o hyd 

i’r canllawiau priodol. Yn ogystal â pholisïau a gweithdrefnau diogelu, mae gan y Comisiwn bolisi a 

chanllawiau ar gam-drin domestig, sy'n cydnabod cyfrifoldeb am les ein gweithwyr ac sy’n 

cydnabod y gall trais ar sail rhywedd fod yn fater yn y gweithle sy’n effeithio ar rai o’n gweithwyr.   

 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



 

 

Os oes unrhyw wybodaeth ychwanegol yr hoffai eich Pwyllgor ei chael, mae croeso i chi roi gwybod 

i mi.  

 

Cofion gorau, 

 

 
Manon Antoniazzi 

Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd / Chief Executive and Clerk of the Senedd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 2



Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu 
yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf : Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo  
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
SeneddLJC@senedd.cymru  
 

 
02 Chwefror 2024 

 
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch 
a Mudo 
 
Ysgrifennais atoch ddydd Gwener 26 Ionawr yn eich hysbysu bod cyfarfod wedi'i drefnu ar 
gyfer y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo ddydd Llun 5 Chwefror rhwng 10 a 
11.15 y bore. Yn anffodus, ddydd Llun 29 Ionawr cawsom wybod gan ein cyd-swyddogion 
yn Llywodraeth y DU y bydd y cyfarfod nawr yn cael ei ohirio yn dilyn cais gan Weinidogion 
y DU i gael amser ychwanegol i ystyried yr agenda ar
[...]
yddwn yn archwilio i ba raddau y mae gofal plant yn diwallu anghenion amrywiol teuluoedd 
ledled Cymru. Bydd hyn yn cynnwys sut y gellir mynd i’r afael ag anghydraddoldebau o ran mynediad 
at ofal plant y mae grwpiau demograffig penodol a grwpiau mewn gwahanol rannau o Gymru yn eu 
hwynebu. Gallwch weld y cylch gorchwyl llawn yn yr Atodiad.  

Yn dibynnu ar argaeledd tystion ac ati, rydym yn bwriadu gwneud y gwaith hwn ar y dyddiadau a 
ganlyn: 

26 Chwefror 2024 Dau banel tystiolaeth lafar 

4 Mawrth 2024 Un panel tystiolaeth lafar  

11 Mawrth 2024 Bore: sesiwn rhanddeiliaid yn y Senedd  

Prynhawn: sesiwn dystiolaeth gyda’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 
Cymdeithasol  

Hoffem eich gwahodd chi, ac Aelodau eraill o'ch Pwyllgor, o dan Reol Sefydlog 17.49, i fod yn 
bresennol yn y sesiynau tystiolaeth lafar a gweithgareddau eraill sydd wedi'u cynllunio, ar y dyddiadau 
uchod ac mewn unrhyw gyfarfodydd eraill lle gallai trafodaethau sylweddol gael eu cynnal fel rhan o'r 
ymchwiliad. Pe bai hyn o ddiddordeb i chi neu unrhyw un o’ch Aelodau, byddwn yn ddiolchgar pe 
gallech gadarnhau erbyn 31 Ionawr 2024. Byddaf hefyd yn gofyn i’n Clerc gysylltu â’ch Clercod wrth i’r 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb  
a Chyfiawnder Cymdeithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddCydraddoldeb@Senedd.Cymru 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565 

Jayne Bryant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Tudalen y pecyn 6



 

 

trefniadau ar gyfer yr ymchwiliad fynd rhagddo ac fel y gellir gwneud yr holl ystyriaethau ymarferol 
angenrheidiol.  

Edrychaf ymlaen at glywed gennych yn fuan.  

Yn gywir,  

 

 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd, y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 7



 

 

Atodiad: Cylch g
[...]
dd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565   

Jane Hutt AS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r 
Prif Chwip 
 

Tudalen y pecyn 25



 

 

O ystyried yr amserlenni ar gyfer adrodd ar y Gyllideb Ddrafft, byddem yn ddiolchgar o gael yr wybodaeth hon 
erbyn diwedd y dydd 2 Chwefror 2024 fan bellaf.  

Yn gywir, 

 

 

 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd, y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
Senedd Cymru 
 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 26



Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
               Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 

fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 

 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

Caerdydd  

CF10 4PH 

 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 

 

12 Chwefror 2024 

Annwyl Jenny, 

 

Rwy'n ysgrifennu atoch i dynnu eich sylw chi a’r pwyllgor at lansiad yr ymgynghoriad 

ar ddiwygiadau i'r broses ‘Gweithio i Wella’ a Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd 

Gwladol (Trefniadau Pryderon, Cwynion ac Iawn) (Cymru) 2011. 

Mae'r ymgynghoriad yn cael ei lansio ar 12 Chwefror 2024 ac yn cau ar 6 Mai 2024. 

https://www.llyw.cymru/newidiadau-arfaethedig-ir-broses-gweithio-i-wella 

 

Yn gywir 

 
 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 
 

Tudalen y pecyn 27

Eitem 
[...]
mewn 7 iaith. 

Gafodd y daflen derbyniad cadarnhaol oherwydd y diffyg gwybodaeth sydd ar 

gael ar hyn o bryd drwy gyfrwng yr ieithoedd a siaredir gan gymunedau yng 

Nghymru. Er ei bod yn cael ei dosbarthu'n eang, rydym yn ymwybodol na fydd 

un daflen yn rhannu'r neges a'r wybodaeth am ofal plant cyfrwng Cymraeg yn 

effeithiol, a hoffem weld marchnata digidol amlieithog a fyddai'n adnodd gwych 

i'w rannu am y gwasanaethau sydd ar gael mewn gwahanol ieithoedd. 

Argymhelliad 8. Er 

mwyn mynd i’r afael â 

phryderon cyffredin 

ynghylch diffyg 

amrywiaeth ethnig yn 

y sector, rydym yn 

argymell bod 

Llywodraeth Cymru yn 

nodi yn ei hymateb ei 

chynlluniau ar gyfer:  

▪ ei huned 

gwahaniaethau ar sail 

hil i gronni sylfaen 

dystiolaeth ynghylch 

lefel y gynrychiolaeth 

Mae partneriaid CWLWM wedi creu partneriaeth gyda DARPL (Diversity and 

Anti-Racist Professional Learning ) ac wedi datblygu a chyflwyno cyfres o 

weithdai ar gyfer Uwch Arweinwyr ac Ymarferwyr y sector Blynyddoedd 

Cynnar, Gofal Plant a Gwaith Chwarae.  

Yn ystod y flwyddyn academaidd 2023/24 bydd partneriaid CWLWM yn 

cyflwyno hyfforddiant ar-lein, blogiau a chynhadledd i hyrwyddo gwrth-hiliaeth a 

hybu amrywiaeth o fewn y sector. 

Mae staff polisi Llywodraeth Cymru wedi dangos ymrwymiad i Gynllun 

Gweithredu Cymru Gwrth-hiliol ac wedi cyfrannu at arwain y gwaith hwn ar 

draws y sector. Mae data yn cael ei gasglu gan bartneriaid CWLWM ar 

ddemograffeg y gweithlu presennol, ac mae gwaith yn mynd rhagddo i 

gynyddu amrywiaeth yn y sector - gan gynnwys penodi mentoriaid cymunedol i 

gefnogi staff o gefndiroedd mwyafrifol byd-eang gyda'u llwybrau i'r sector. 

Tudalen y pecyn 70



Childcare – a follow up inquiry into childcare and parental employment 

Writen evidence on behalf of the CWLWM partnership. 

 
Page 7 of 24 

o leiafrifoedd ethnig 

yn y gweithlu gofal 

plant; a 

 ▪ datblygu cynllun 

gweithredu, gan 

gynnwys targedau 

uchelgeisiol, ar gyfer 

cynyddu nifer y
[...]
on Gwaith Chwarae fel gyrfa, rydym 

wedi ymgysylltu â rhwydweithiau Cynorthwywyr Addysgu ac wedi gwneud 

cyflwyniadau iddynt er mwyn hyrwyddo cyfleoedd hyfforddi ar gyfer dysgu 

proffesiynol.   

 Gellir gweld astudiaeth achos o Gasnewydd ar fanteision gwaith chwarae ar 

gyfer CA yma: https://www.clybiauplantcymru.org/wp-

content/uploads/2022/11/Aros-a-Chwarae.pdf 

Argymhelliad 16. 

Rydym yn argymell 

bod Llywodraeth 

Cymru yn nodi yn ei 

hymateb ei chynllun i 

sicrhau bod ymgyrch 

recriwtio gofal plant 

arfaethedig Gofal 

Cymdeithasol Cymru 

yn cyrraedd ac yn 

denu grwpiau megis 

lleiafrifoedd ethnig a 

siaradwyr Cymraeg 

sydd heb 

Mae'n wir i ddweud, wrth gynllunio ar gyfer gweithlu Gofal Plant a Chwarae 

cyfrwng Cymraeg, nad oes atebion hawdd. Er gwaethaf hyn, mae'n bwysig bod 

Llywodraeth Cymru, a phawb sydd â diddordeb mewn polisi'r Gymraeg, yn rhoi 

sylw i'r maes hwn. Heb weithlu Gofal Plant, nid oes gennym obaith o gyflawni 

ein cynlluniau pwysig ac uchelgeisiol i greu siaradwyr Cymraeg newydd yn y 

dyfodol nac ehangu Dechrau'n Deg, nac ychwaith i fynd i'r afael â'r problemau 

anhydrin sy'n wynebu economi Cymru. 

Mae GCC wedi bod yn cynnal eu cwrs Cyflwyniad i Ofal Plant ers mis Medi 

2022. Mae wedi bod yn llwyddiant mawr hyd yn hyn, gyda 203 wedi cyflawni’r 

cwrs.  

Mae'r cwrs ar-lein yn rhoi trosolwg o weithio yn y blynyddoedd cynnar a gofal 

plant. Mae'n cyflwyno meysydd craidd, yn cynnig cipolwg ar opsiynau gyrfa ac 

yn egluro pa rinweddau sydd eu hangen ar weithwyr. 

Tudalen y pecyn 81



Childcare – a follow up inquiry into childcare and parental employment 

Writen evidence on behalf of the CWLWM partnership. 

 
Page 18 of 24 

gynrychiolaeth 

ddigonol yn y gweithlu 

gofal plant. 

Mae gan bob cwrs siaradwyr gwadd sy'n dod â realiti gweithio yn y 

blynyddoedd cynnar a gofal plant yn fyw. 

Mae Clybiau Plant Cymru Kids' Clubs wedi cydweithio ag ysgol gynradd, Clwb 

Gofal Plant All Ysgol, a myfyrwyr chweched dosbarth
[...]
untary settings and 11% in public sector 

nurseries with 26% of managers leaving private sector settings go on to work at a 

practitioner level in public settings 

3. Recruitment and retention is extremely difficult because PVI settings cannot compete with 

local authority pay and conditions of service due to unsustainable funding rates 

4. Many local authorities make it challenging for settings to have cross border or blended places 

5. Parents can’t always get the nursery of their choice – despite the policy being provider neutral 

6. Provision of Additional Support Needs and support for nurseries is sporadic across Scotland 

 

NDNA Scotland continue to urge the Scottish Government to address these issues (and many others), 

particularly before any further expansion to one and two year olds takes place. The current model of 

funding is unsustainable and must be addressed going forward as this is often at the heart of many of 

the challenges the sector are facing.  

Tudalen y pecyn 95

https://ndna.org.uk/news/staff-turnover-29-in-scottish-private-nurseries/
https://ndna.org.uk/news/staff-turnover-29-in-scottish-private-nurseries/

	Agenda
	2.1 Gohebiaeth oddi wrth Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd at y Cadeirydd ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar ddull iechyd y cyhoedd o atal trais ar sail rhywedd
	2.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo
	2.3 Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a'r Cadeirydd ynghylch ymchwiliad dilynol y Pwyllgor i ofal plant
	Gohebiaeth oddi wrth y Cadeirydd i’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch ymchwiliad dilynol i ofal plant – 3 Ionawr 2024
	Atodiad: Cylch gorchwyl yr ymchwiliad


	2.4 Gohebiaeth oddi wrth y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant i Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch gwariant y Gyllideb
	2.5 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y Cadeirydd ynghylch gwybodaeth ychwanegol am Gynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol
	2.6 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip a’r Cadeirydd ynghylch gwybodaeth ychwanegol am Gyllideb Ddrafft 24/25
	Rhagor o wybodaeth am Gyllideb Ddrafft 2024/2025
	Gohebiaeth i’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip oddi wrth y Cadeirydd ynghylch gwybodaeth ychwanegol am Gyllideb Ddrafft 24/25 – 30 Ionawr 2024

	2.7 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i’r Cadeirydd ynghylch lansio’r ymgynghoriad ar ddiwygiadau i’r broses ‘Gweithio i Wella’
	2.8 Gohebiaeth oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch cyfarfod o’r Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol
	3 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: sesiwn dystiolaeth gyda'r Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol a'r Prif Gynghorydd Tân
	Cylch Gorchwyl wedi'i ddiweddaru

	6 Ymchwiliad dilynol ar ofal plant: sesiwn dystiolaeth 1
	Tystiolaeth ysgrifenedig gan Dr David Dallimore (Saesneg yn unig)
	Equality and Social Justice Committee Evidence Submission
	Dr David J. Dallimore
	1 Preamble
	1.1 I would firstly like to highlight the difficulty in the Committee’s focus on ‘childcare’ as opposed to the broader concept of early years services and its relationship to poverty and social justice.
	1.2 Early childhood education and care (ECEC) is the term used internationally to describe any regulated arrangement that provides education, learning and care for children from birth to compulsory primary school age. In Wales, to reflect our focus on...
	1.3 A focus only on the ‘childcare’ element within ECPLC can be viewed as reductive in that it directs public policy and funding towards primarily supporting parental employment. This may assist in reducing family poverty in the short-term, but as a p...

	2 The ext
[...]
 first child, reduce with subsequent children and are additio...
	5.3 A comparable approach to funding was proposed in Scotland by The Commission for Childcare Reform. It proposed three levels of funding for services; a core element of 600 hours per year for three and four year olds in term time that is universally ...

	6 How financial and practical barriers need to be considered in developing future childcare policy.
	6.1 Recent reports by Oxfam Cymru / Make Care Fair Coalition and by the Bevan Foundation / Joseph Rowntree have made important links between childcare costs and poverty. However, much of this evidence is focused on issues of childcare costs for parent...
	6.2 Over the longer-term, I would argue that the government's priority should be on funding and developing institutions in which early learning, play, care and family services are commissioned by the state rather than relying on cash transactions betw...
	6.3 Many of the complexities of current ECPLC policy are unlikely to be resolved whilst there are competing policy objectives. Providing low-cost care for young children that enables their parents to work may be politically expedient but is unlikely t...



	7 Ymchwiliad dilynol ar ofal plant: sesiwn dystiolaeth 2
	Cymdeithas Genedlaethol Meithrinfeydd Dydd (yr Alban) (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

 

Dyddiad: Dydd Llun, 26 Chwefror 2024 

Amser: 10.59 - 17.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13699 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Tystion: 

Hannah Blythyn AS, Y Dirprwy Weinidog Partneriaeth 

Gymdeithasol 

Liz Lalley, Llywodraeth Cymru 

Sarah Coates, y Gymdeithas Genedlaethol Meithrinfeydd 

Dydd 

Dr David Dallimore, Prifysgol Bangor 

Jane O’Toole, Clybiau Plant Cymru Kids' Clubs 

Sarah Mutch, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Hayli Gibson, Cyngor Sir Penfro 

http://senedd.tv/


 

 

Janet Kelly, Sparkle 

Cheryl Salley, Meithrinfa Darling Buds 

Dan Stephens, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Altaf Hussain mewn perthynas ag eitemau 6, 7, 8 a 9 o'r 

agenda.  

 

2 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau’r papurau. 



 

 

2.1 Gohebiaeth oddi wrth Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd at y Cadeirydd ynghylch 

adroddiad y Pwyllgor ar atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd  

2.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau 

Rhyng-sefydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo  

2.3 Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a’r Cadeirydd ynghylch 

ymchwiliad dilynol y Pwyllgor i ofal plant  

2.4 Gohebiaeth oddi wrth y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant at Gadeirydd y 

Pwyllgor Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch gwariant y Gyllideb  

2.5 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y 

Cadeirydd ynghylch gwybodaeth ychwanegol am Gynllun Gweithredu Cymru Wrth-

hiliol  

2.6 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip a’r 

Cadeirydd ynghylch gwybodaeth ychwanegol am Gyllideb Ddrafft 24/25  

2.7 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y 

Cadeirydd ynghylch lansio’r ymgynghoriad ar ddiwygiadau i’r broses ‘Gweithio i 

Wella’  

2.8 Gohebiaeth oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch cyfarfod o’r 

Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol  

3 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: sesiwn dystiolaeth 

gyda'r Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol a'r Prif 

Gynghorydd Tân  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 



 

 

 

Hannah Blythyn AS, y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol 

Dan Stephens, Prif Gynghorydd Tân ac Achub ac Arolygydd Cymru 

Liz Lalley, Cyfarwyddwr – Risg, Cadernid a Diogelwch Cymunedol, Llywodraeth Cymru 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd ar 

gyfer eitemau 5, 8 a 9 o gyfarfod heddiw  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

 

5 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: trafod y dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau’r dystiolaeth. 

 

6 Ymchwiliad dilynol i ofal plant: sesiwn dystiolaeth 1  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

 

Dr David Dallimore, ymchwilydd polisi cymdeithasol a oedd yn arfer cael ei gyflogi gan 

Brifysgol Bangor a Sefydliad Ymchwil Gymdeithasol ac Economaidd a Data Cymru 

Hayli Gibson, Pennaeth Blynyddoedd Cynnar, Gofal Plant a Chwarae, Cyngor Sir Penfro 

Janet Kelly, Cadeirydd yr Ymddiriedolwyr, Sparkle Cymru 

 

7 Ymchwiliad dilynol i ofal plant: sesiwn dystiolaeth 2  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan y tystion a ganlyn:  

 

Sarah Coates, Cymdeithas Genedlaethol Meithrinfeydd Dydd (aelod o Bartneriaeth 

CWLWM) 



 

 

Jane O'Toole, Clybiau Plant Cymru (aelod o Bartneriaeth CWLWM) 

Sarah Mutch, Rheolwr y Blynyddoedd Cynnar a Phartneriaethau, Cyngor Bwrdeistref 

Sirol Caerffili 

Cheryl Salley, Cyfarwyddwr Meithrinfa Darling Buds Cyf 

 

8 Ymchwiliad dilynol i ofal plant: trafod y dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau’r dystiolaeth. 

 

9 Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol: trafod yr adroddiad drafft  

Cytunodd yr Aelodau ar yr adroddiad drafft. 


